
1 

1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 
tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 14 Tahun 2005 
tentang Guru dan Dosen (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 157, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4586); 

: a. bahwa PkM (Pengabdian kepada Masyarakat) merupakan 
upaya sistematis untuk melaksanakan implementasi 
pengetahuan baru yang telah diteliti; 

b. bahwa untuk meningkatkan kuantitas dan kualitas PkM 
serta luarannya diperlukan dukungan kebijakan berupa 
pemberian PkM hibah internal bagi dosen Universitas 
Mahasaraswati Denpasar (Unmas Denpasar); 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Keputusan 
Rektor Universitas Mahasaraswati Denpasar tentang 
Penetapan Penerima PkM Hibah Internal Universitas 
Mahasaraswati Denpasar Tahun 2023; 

REKTOR UNIVERSITAS MAHASARASWATI DENPASAR 

TENT ANG 
PENET AP AN PENERIMA PKM HIBAH INTERNAL 

UNIVERSIT AS MAHASARASW A TI DENP ASAR 
TAHUN2023 

KEPUTUSAN REKTOR 
UNIVERSIT AS MAHASARASW A TI DENP ASAR 

Nomor: K. 638/C.13.02/Unmas/lV/2023 

Mengingat 

Menimbang 



2 

1) Rencana Strategis (Renstra) Unmas Denpasar Tahun 2021- 
2025; 

2) Rencana Strategis (Renstra) Pengabdian kepada Masyarakat 
Unmas Denpasar Tahun 2021 -2025; 

3. Undang-UndangRepubliklndonesiaNomor 12 Tahun2012 
tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5336); 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 
2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan 
Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5500); 

5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional 
Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2020 Nomor 47); 

6. Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 091/0/1982 tentang Penggabungan IKIP 
Mahasaraswati dan Akademi Bahasa Asing Saraswati di 
Denpasar Menjadi Universitas Mahasaraswati Denpasar di 
Denpasar; 

7. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi Republik Indonesia Nomor: 150/KPT /I/2019 tentang 
Izin Penyatuan Sekolah Tinggi Bahasa Asing Saraswati di 
Kota Denpasar dan Akademi Farmasi Saraswati Denpasar 
di Kota Denpasar ke Universitas Mahasaraswati Denpasar 
di Kota Denpasar yang Diselenggarakan oleh Yayasan 
Perguruan Rakyat Saraswati Pusat Denpasar; 

8. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi Republik Indonesia N omor: 280/KPT /I/2019 ten tang 
penyatuan Universitas Mahasaraswati Mataram ke 
Universitas Mahasaraswati Denpasar; 

9. Surat Keputusan Y ayasan Perguruan Rakyat Saraswati 
Pusat Denpasar Nomor: 124A/PP/ A.1 O/BMI/2020 tentang 
Statuta Universitas Mahasaraswati Denpasar; 

10. Peraturan Rektor Unmas Denpasar Nomor 13 Tahun 2018 
tentang Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat; 

Memperhatikan 



3 

Salinan Surat Keputusan ini disampaikan kepada: 
1. Yth. Ketua Pengurus Yayasan PR Saraswati Pusat Denpasar 
2. Yth. Ketua LPPM, LPMI dan Direktur/Dekan di Lingkungan Unmas Denpasar 
3. Yang Bersangkutan 
4. Arsip 

Sukamerta M.Pd. 

: di Denpasar 
"'T.NTFT'lU : 6 April 2023 

Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan 
ketentuan apabila di kemudian hari temyata terdapat kekeliruan 
dalam keputusan ini, maka akan diadakan perbaikan 
sebagaimana mestinya. 

KETIGA 

Program Studi penerima PkM hibah internal Unmas Denpasar 
tahun 2023 wajib mengikuti dan mematuhi semua syarat dan 
ketentuan yang tertuang pada kontrak penelitian. 

KEDUA 

Program Studi yang tercantum dalam lampiran keputusan ini 
sebagai penerima PkM hibah internal Unmas Denpasar tahun 
2023. 

KESATU 

PENET AP AN PENERIMA PKM HIBAH INTERNAL 
UNIVERSITAS MAHASARASWATI DENP ASAR. T AHUN 
2023. 

UNIVERSITAS 
TENT ANG 

REKTOR 
DENPASAR 

KEPUTUSAN 
MAHASARASW ATI 

Menetapkan 
MEMUTUSKAN: 

3) Hasil keputusan Tim Reviewer Proposal PkM Hibah 
Internal Un.mas Denpasar Tahun 2023; 



4 

NO PROD I JUDULPKM JUMLAH 
TO PIK 

1 S-1 Pendidikan Pelatihan Penyusunan Perangkat 4 
Bahasa & Sastra Pembelajaran Bahasa Indonesia Berbasis 
Indonesia Etnopedagogi di SD Negeri 10 Pemecutan 

2 S-1 Hukum Pemberdayaan Dan Pendampingan Hukum 4 
Dalam Program Rehabilitasi Narkoba Bagi 
Warga Negara Asing Di Y ayasan Kasih 
Karunia Bali 

3 S-1 Pendidikan Pengabdian Masyarakat Berbasis Ikeloep 6 
Biologi (Iptek, Kearifan Lokal, Dan Evaluasi 

Pembelajaran) Di SMA Negeri 1 Mengwi 
4 S-1 Pendidikan Peningkatan Produktivitas Guru Dengan 4 

Sejarah Inovasi Penyiapan Perangkat Pembelajaran 
Yang Handal Guna Mencetak Generasi 
Unggul Di SMK N egeri 1 Ubud 

5 S-2 Perencanaan Penguatan Ekonomi Desa Batukaang Melalui 4 
Wilayah dan Peningkatan Kinerja EfektifMasyarakat Di 
Perdesaan Bidang Produktif: Perkebunan Kopi, Jeruk 

Dan Objek Wisata Cagar Budaya 
6 S-1 Sastra Upaya Meningkatkan Potensi Desa Jatiluwih 4 

Inggris Melalui Pengembangan Pengelolaan Wisata 
Berbasis Bahasa lnggris 

7 S-1 Manajemen Upaya Meningkatkan Manajemen Mutu Dan 4 
Softskill SDM Pada Panti Asuhan Salam 
Kecamatan Tabanan 

8 S-1 Pendidikan Peningkatan Kompetensi Guru Di SMK 4 
Bahasa lnggris Ngurah Rai Menyongsong Era 5.0 

9 S-1 Pendidikan Penguatan Sdm Sekolah Penggerak SMP 4 
Matematika Dwijendra Bualu Dalam Pembelajaran Abad 

21 
10 S-1 Agribisnis Pendampingan Pengembangan 8 

Agroekowisata Berbasis Sumberdaya Alam 
di Kota Denpasar 

Keputusan Rektor Universitas Mahasaraswati Denpasar 
K. 638/C.13.02/Unmas/IV/2023 
6 April 2023 
Penetapan Penerima PkM Hibah Internal Universitas 
Mahasaraswati Denpasar Tahun 2023 

Lampiran 
Nomor 
Tanggal 
Tentang 



5 

11 S-1 Akuntansi Membangun Desa Sembung Gede 8 
Berdasarkan Konsep Jana Kertih Menu ju 
Sembung Gede Aman, Unggul Dan Madani 

12 S-1 Pengelolaan Budidaya Jeruk Berkelanjutan 4 
Agroteknologi Dan Produk Pasca Panen Jeruk Di Desa 

A wan Kecamatan Kintamani Kabupaten 
Bangli Provinsi Bali 

13 S-1 Sastra Pengabdian Peningkatan Sdm Di Desa 4 
Jepang Jatiluwih Kecamatan Penebe, Kabupaten 

Tabanan 


